
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад №8» 

 

ПРИКАЗ 

 

«16» декабря 2024 г.                                                                                               № 189 

 

Об организации питания  

обучающихся МДОУ «Детский сад №8» 

 в 2025 году  

 

На основании приказа управления образования администрации Ракитянского 

района  от 12 декабря 2024 года № 209-11-1278 «Об организации питания 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений в 2025 году», в целях 

создания условий для качественного обеспечения организации горячего питания 

детей  

 

приказываю: 

 

1. Назначить ответственным за организацию качественного питания в  

МДОУ «Детский сад №8»  заведующего Голикову М.В. 

1.1.  Заведующему ДОУ усилить контроль за: 

 необоснованной заменой приготовляемых блюд, отсутствие 

возможности приготовления блюда в соответствии с утвержденным меню в связи с 

регулярными поздними сроками поставки требуемого продукта; 

 за  соблюдением температурных условий хранения суточных проб, 

обязательное  наличие проб в полном объеме; 

 работой бракеражной комиссии, ответственной за качеством питания 

обучающихся; 

 за несоблюдением условий хранения продуктов питания. Исключить 

использование овощей с признаками гнили для приготовления блюд.  

1.2. Утвердить состав приемочной комиссии, вменив ей в обязанности прием 

продуктов питания, проверку сопроводительных документов, составление акта 

приема-передачи. 

1.3. Утвердить приказом по учреждению рекомендованное меню для 

организации питания детей и технологические карты приготовления блюд. 

1.4. Утвердить режим работы столовой в соответствии с режимом работы 

образовательного учреждения. 

1.5. Утвердить график выдачи пищи готовой продукции с пищеблока 

(Приложение 1). 

1.6. Усилить контроль за выполнением натуральных норм питания в 

соответствии с нормативами. 

1.7. Ежемесячно проводить анализ качества предоставляемых услуг по 

питанию. 

1.8. Еженедельно проводить административные совещания с обсуждением 

отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством питания 

воспитанников. 

1.9. Продолжить работу по укреплению материально-технической базы 

пищеблока, раздаточных комнат, разработав «дорожные карты» по его оснащению. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад №8» 

 

1.10. Обеспечить работников пищеблока соответствующей спецодеждой в 

соответствии с требованиями. 

1.11.  Не допускать приготовление блюд для детского питания без 

технологической карты, внесение изменений в рецептуру, а также использование 

продуктов, не соответствующих требованиям рецептуры; 

1.12. С 9 января 2025 года организовать горячее питание воспитанников на 

общую сумму 111 руб.00 коп. в день на одного воспитанника. 

1.13. Повысить ответственность за неукоснительное соблюдение 

санитарного законодательства, в том числе: 

-обеспечить выполнение требований к санитарному состоянию и 

содержанию помещений и мытью посуды; 

-обеспечить выполнение требований к соблюдению правил личной гигиены 

персоналом организаций общественного питания образовательных учреждений, 

прохождению профилактических медицинских осмотров и профессиональной 

гигиенической подготовке; 

-организовать работу сотрудников, участвующих в приготовлении и 

раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств 

индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок), а также перчаток, 

обеспечив контроль за сменой одноразовых масок (1 раз в 3 часа); 

-организовать систематическое обучение работников учреждения, 

отвечающих за организацию питания обучающихся, по вопросам санитарно-

эпидемиологической безопасности, гигиены, санитарии, осуществления 

производственного контроля в школьном питании; 

-обеспечить организацию производственного контроля (в том числе 

лабораторный контроль) организации питания в полном объеме в соответствии с 

действующим законодательством; 

- организовать общественный контроль с привлечением родительской 

общественности за организацией и качеством питания обучающихся с 

оформлением актов контроля. 

2. Повару Точилиной А.Н. организовать питание воспитанников в 

соответствии с требованиями нормативных, правовых документов с соблюдением 

основных принципов организации рационального, сбалансированного питания, с 

учетом различных возрастных категорий. 

3. Завхоза Гарагулю О.С.: 

3.1.  Назначить ответственным за: 

- рациональным использованием выделенных средств, расходовать средства 

на питание в строгом соответствии с утвержденными ассигнованиями в бюджете 

муниципального образования. 

-  качеством поставок продуктов питания в образовательное учреждение; 

-  утилизацией пищевых отходов; 

- санитарно-гигиеническим состоянием  пищеблока, раздаточных комнат; 

- питьевой режим (потребление питьевой минерализованной воды) согласно 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» и п. 8.4 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения»; 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад №8» 

 

- исправность кулера, принятие надлежащих мер по ремонту и 

своевременному сервисному обслуживанию (не реже 1 раза в квартал).  

- обеспечение бесперебойной поставки питьевой воды в МДОУ. 

3.2. Осуществлять контроль: 

- за работой в  информационной системе «Меркурий», и «Честный знак», 

осуществлять постоянный контроль за работой в ГИС и своевременно делать 

отметку о получении и погашении поступающей продукции; 

-  за посещаемостью детей; 

-  заполнения  табелей ежедневного учёта;  

- за выдачей свежих фруктов (фрукты должны выдаваться поштучно); 

- ведением документации на пищеблоке, учетом норм расходования 

продуктов питания на одного ребенка (СанПиН 2.3./2.4.3590-20) с оформлением 

накопительных ведомостей; 

- своевременной заявкой поставщику на закупку продуктов питания на 

предстоящий месяц  до 25  числа текущего месяца; 

3.3. Предоставлять:  

- сведения о пищевой продукции, возвращенной поставщикам в связи с ее 

несоответствием заявленному качеству и результаты лабораторных исследований 

проводимой независимой экспертизой в срок до 25 числа месяца; 

-  экспертные заключения после исполнения контракта (кабинет № 202). 

4. Сотрудники пищеблока повар Точилина А.Н., подсобный рабочий 

Орлова С.Н., несут персональную ответственность за технологию приготовления 

блюд (с письменным ознакомлением с технологическими картами). 

5. Младшие воспитатели Литвяк Н.П. и Кудлаева И.В.: 

5.1.  несут персональную ответственность за подачу блюд; 

5.2.осуществляют получение пищи строго по утвержденному графику. 

6. Воспитателям групп в целях пропаганды здорового  питания  в течение 

всего года: 

-проводить просветительские мероприятия с  детьми и их родителями 

(конкурсы, детские праздники, исследовательские проекты, викторины, семинары, 

конференции, круглые столы и другие мероприятия) направленные на 

формирование культуры здорового питания; 

-обеспечить проведение родительских лекториев, собраний   по проблеме  на 

формирования у детей основ  культуры питания как составляющей здорового 

образа жизни и другие; 

- в срок до 01 февраля 2025 года оформить уголки питания. 

7. Принять к исполнению письмо  министерства образования Белгородской 

области департамента по контролю и надзору в сфере образования № 17-09/01-

01/0854 от 03.06.2022 года «О внесении изменений в Требования к структуре 

официального сайта  образовательной организации в информационно - 

телекоммуникационной  сети «Интернет» и формату предоставления 

информации», в частности в  разделе «Сведения об образовательной организации» 

в подразделе «Организации питания в образовательной организации» разместить 

информацию об условиях питания обучающихся, в том числе: 

-меню ежедневного питания горячего питания; 

-информацию о наличии диетического меню в образовательной 

организации; 




